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Punkt 143: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Tidsplan KLU december



Punkt 144: Beslutning om frigørelse af kommunalt engagement i Levins Hus

20.00.00-G01-23-25

Resumé

I forbindelse med budgetforlig for 2026 blev det besluttet at den afsatte årlige bevilling til drift af Levins Hus ophører.
Levins Fond af 1990 er en selvstændig enhed, og kommunalbestyrelsen træffer beslutning i sagen, med henblik på at
tilkendegive en retning for kommunens fremtidige engagement i fonden. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen at henstiller til fondsbestyrelsen for Levins Fond af 1990 at ændre vedtægterne, således at Faaborg-
Midtfyn Kommune frigøres fra sit engagement i fonden.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune har i forbindelse med kommunesammenlægningen overtaget daværende Faaborg Kommunes
engagement i fondsbestyrelsesarbejdet for Levins Fond af 1990. Kommunens engagement angår både bestyrelsesarbejde,
hvor der har været udpegning af politikere til bestyrelsesposter, ligesom den fungerende chef på kulturområdet også er
bestyrelsesmedlem.  Aktiviteterne i huset har igennem en årrække været for nedadgående, samtidig med at det fredede
byhus bærer præg af at trænge til en gennemgribende renovering, som der ikke er afsat midler til i kommunens budget.

Ifølge fondens fundats skal husets vedligeholdelse håndteres af kommunen mod at kommunen får stillet huset til rådighed
til anvendelse til kulturelle formål, sådan som fondsbestyrelse og kommunen kan nå til enighed om. Vedligeholdelse af
huset og øvrig administration af økonomi og drift er håndteret af kommunen igennem en årrække. Håndteringen af
vedligeholdelsen sker for midler i form af overskud fra fondens aktiver samt det kommunale driftstilskud, der i 2025 er på
knap 100.000 kr., hvilket er i tråd med fondens fundats. Fondens aktiver i form af aktieportefølje og det kommunale
tilskud er ikke tilstrækkelige til at række til husets løbende vedligehold, hvorfor huset har et vedligeholdelsesmæssigt
efterslæb. 

De seneste år har anvendelsen af huset været lagt i hænderne på den selvstændige institution Levins Kultur Center, hvor
der har været forsøgt forskellige tiltag til øget aktivitet, men uden at der er nået en større samarbejdsflade eller en
fundraising, der har kunnet styrke husets vitalitet eller økonomi. 

I forbindelse med budgetforlig for 2026 blev det besluttet at den afsatte årlige bevilling til drift af Levins Hus ophører. Se
bilag 1, der var bilag til budgetforslaget.

Det er en naturlig udvikling, at fonden opfordres til at undersøge fremtidsscenarier uden et kommunalt engagement. Dette
forudsætter, at kommunalbestyrelsen træffer beslutning om at tilkendegive sin vilje til at udtræde af fondsbestyrelsen.
Deraf følger en konsekvens, hvor fondsbestyrelsen opfordres til at indgå i dialog med Civilstyrelsen om ændrede
vedtægter, hvor kommunen skrives ud af fondsbestyrelsen. Ændringer af fondens vedtægter skal godkendes af
Civilstyrelsen for at træde i kraft.

Fondsbestyrelsen for Levins Fond af 1990 har tilkendegivet at fortsætte fonden som en almennyttig fond uden fremtidig
kommunalt engagement, som konsekvens af kommunens beslutningen om at ophøre sit økonomiske engagement fra
2026. Sådan som fonden har arbejdet med fremtidige scenarier, er der iflg. fondens drøftelser lavet et udkast til budget og
ledelsesstruktur, der indebærer at fonden kan fortsætte og opfylde fundatsens øvrige bestemmelser med hensyn til dens
forpligtigelser om at vedligeholde ejendommen og fortsætte de kulturelle aktiviteter mv. (se bilag 2).
Kommunalbestyrelsen tilkendegiver ved beslutningen et ønske om at Faaborg-Midtfyn Kommune ikke længere skal
engageres i fonden. Uanset beslutningen vil kommunens forpligtelser i henhold til fondens vedtægter bestå, indtil
vedtægterne ændres. 

Fondens bestyrelse tilbyder at fortsætte de kulturelle aktiviteter, såfremt der kan indgås en samarbejdsaftale med en
administrativ og kulturel aktør. Fondsbestyrelsen har forberedt en sådan aftale. Det vil indebære, at den kommende
fondsbestyrelse kan udarbejde en samarbejdsaftale med en aktør som kan være gældende fra 1. januar 2026. 

Fondsbestyrelsen har formuleret en fundats der er tilpasset den nye situation, som nu hastebehandles af Civilstyrelsen. En
forudsætning for at en ændret fundats kan træde i kraft, er at Civilstyrelsen godkender ændringerne. Almindeligvis er en



sagsbehandlingstid hos Civilstyrelsen fra 6 til 12 måneder, mens en hastebehandling kan forkorte sagsbehandlingstiden.
Indtil der foreligger en godkendelse fra Civilstyrelsen, vil det være den nuværende fundats der er gældende. 

Økonomi

 

Der er vedtaget en besparelse på 100.000 kr. vedrørende ophør af driftstilskud til og administration af Levins Hus til
budgetaftalen 2026-2029.

 

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Bilag 1 Budget 2026 angående driftstilskud og administration af Levins Hus

Bilag 3 Levins Fond - fundats.pdf



Punkt 145: Beslutning om proces for afdækning af forankring af
Tingcentralen

20.00.00-G01-27-25

Resumé

Tingcentralen har haft en stor udvikling siden centralen startede i 2018 med det formål at levere overskuds- og
genbrugsmaterialer fra virksomheder til brug i skoler og institutioners kreative undervisning. Bæredygtighed, genbrug af
materialer og formidling gennem kreative aktiviteter rummer fortsat et meget stort potentiale. Det kræver dog en
tydeligere afklaring af den fremtidige drift og udvikling, så Tingcentralen kan stå på et mere langsigtet og robust
grundlag. Derfor foreslår forvaltningen at igangsætte en strategisk analyse af mulige fremtidige organisations- og
finansieringsmodeller, der kan sikre Tingcentralens formål og åbne for realisering af stedets betydelige
udviklingspotentialer. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender

1. at der, som skitseret i sagsfremstillingen, snarest muligt søges gennemført en analyse af muligheder for en
fremtidssikring af Tingcentralens drift, der tillige skaber grundlag for at udnytte stedets udviklingspotentialer. 

2. forslag til kommunal egenfinansiering af en analyse på 50.000 kr. fra budgetmidler til opfølgning på kulturstrategi
3. at der søges fondsmidler til samlet finansiering af en analyse og/eller bidrag fra nogle af interessenterne omkring

Tingcentralen. 

Sagsfremstilling

Tingcentralen blev etableret i 2018 med midler fra Faaborg-Midtfyn Kommune samt fondsstøtte fra Marius Pedersen
Fonden. Siden opstarten har driften været opretholdt gennem en kombination af midlertidige bevillinger,
medlemsindtægter, projektmidler og mindre udviklingstiltag. Efter udløbet af fondsbevillingerne og et tilskud fra
byfornyelsesmidlerne til Årslev er driften senest i 2024 blevet sikret gennem en ordning, hvor kommunens skoler og
dagtilbud – sammen med en række øvrige brugere – betaler et årligt kontingent for ubegrænset adgang til materialer fra
Tingcentralen. Hertil kommer en årlig bevilling fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget på 120.000 kr. i perioden 2025-
2027. Disse indtægter supplerer den egen indtjening, som Tingcentralen genererer gennem kursusforløb, projekter og
andre aktiviteter. Den samlede omsætning er i dag omkring 1 mio. kr. årligt.

Driften hviler primært på én fast fuldtidsmedarbejder, suppleret af en deltidsprojektansat, en studentermedhjælp, frivillige
og typisk én person i jobprøvning. Modellen er sårbar, da meget af ansvaret og kontinuiteten ligger på få personer.
Samtidig er der begrænset økonomisk råderum til at udvikle stedet og realisere de mange potentialer, som erfaringerne har
vist.

Disse udviklingspotentialer omfatter blandt andet:

Udbygning af samarbejdet med virksomheder om donation af rest- og overskudsmaterialer, inventar mv., samt
muligheden for sponsorater. Især blandt små og mellemstore virksomheder vurderes der at være store mængder
brugbare materialer, som i dag ender til forbrænding eller materiale-genanvendelse, men som kunne genbruges til
gavn for klima, miljø og ressourceforbrug – og samtidig understøtte virksomhedernes bæredygtighedsindsats.
Udvidelse af medlemskredsen til at omfatte flere typer institutioner og foreninger, herunder foreninger under
Folkeoplysningsloven, samt institutioner uden for kommunen.
Flere undervisnings- og kursustilbud samt muligheden for salg til private af materialer, der ikke kan anvendes af
medlemmerne.
Styrkelse af socialøkonomiske aktiviteter og tættere samarbejde med Jobcenteret om beskæftigelse og jobafklaring.
Udbygning af frivilligindsatsen, som kan styrke både driftskapacitet og lokale fællesskaber.

Under den nuværende kommunale organisering er flere af disse muligheder begrænset af reglerne i
Kommunalfuldmagten. 

I det vedlagte notat er den nuværende sårbarhed, udviklingspotentialerne og mulige veje frem beskrevet nærmere.
Analysen tager udgangspunkt i, at to hovedscenarier skal belyses som det primære fokusområde:

1. En fortsat kommunal model 



2. Overgå til en ny organisatorisk model, såsom en der kan skabe større økonomisk robusthed og nye
udviklingsmuligheder.

Det understreges dog, at analysen gennemføres med et åbent blik for andre mulige modeller. Afhængigt af de indsigter,
der fremkommer gennem dialogen med interessenter og kortlægningen af materiale-potentialer, kan der opstå andre
organisatoriske eller økonomiske løsninger, som kan være relevante at inddrage i den endelige vurdering.

Analysen vil blive gennemført i dialog med nuværende og potentielle leverandørvirksomheder, medlemsinstitutioner,
foreninger, frivillige samt andre relevante interessenter. Den vil blandt andet omfatte kortlægning af materiale-potentialer,
vurdering af sponsor- og samarbejdsmuligheder, undersøgelse af medlemsudvidelse, samt udarbejdelse af drifts- og
investeringsbudgetter for de forskellige modeller.

Økonomi

Der forventes et omfattende dialog- og kortlægningsarbejde i udarbejdelsen af analysen. Derfor vurderes det at
analysearbejdet vil være en udgift på mellem 150-200.000 kr. hvoraf de 50.000 kr. kan findes i budgetmidler til
opfølgning på kulturstrategi i indeværende år. De resterende midler vurderer forvaltningen, at der er gode muligheder for
at finde i fondsstøtte til opgaven eller ved bidrag fra interessenter omkring Tingcentralen. 

I budgetårene fra 2025-2027 er der afsat 120.000 kr. årligt i kommunens budget til Tingcentralens drift. Tingcentralen har
i dag en årlig omsætning på ca. 1 mio. kr. som - ud over det kommunale bidrag - finansieres af medlemskaber og salg af
ydelser jf. takstblad. 

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-3 godkendt. 

Bilag

Bilag 1 - Notat vedr. Tingcentralen til KLU 2025-12-04



Punkt 146: Overflytning af budget for Den kulturelle rygsæk

00.30.10-G01-1-25

Resumé

Med budgetaftalen for 2026 blev det besluttet, at forvaltningen ser på muligheden for mere effektiv drift i Den kulturelle
rygsæk. Derfor indstiller forvaltningen, at der igangsættes en MED-proces i forbindelse med overflytning af bevilling i
Den kulturelle rygsæk under forvaltningsområdet Opvækst og Læring (OL) til forvaltningsområdet By, Land og Kultur
(BLK).

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget godkender, at
forvaltningen igangsætter en proces, der involverer en MED-proces i forbindelse med overflytning af bevilling i Den
kulturelle rygsæk fra Uddannelse (02), Skole- og Dagtilbudsudvalget, til Kultur (02), Kultur-, Fritids- og
Lokalsamfundsudvalget.

Sagsfremstilling

Ved større organisationsændringer som overflytning af bevilling for Den kulturelle rygsæk sikrer MED-proces
medindflydelse og medbestemmelse og medarbejderrepræsentanter giver input og drøfter konsekvenser, som fremlægges
til politisk godkendelse i kommunalbestyrelsen i foråret 2026.

MED-proces vil sikre dialog om væsentlige ændringer i arbejds-, personale- og arbejdsmiljøforhold i Den kulturelle
rygsæk og vil løbe i foråret 2026. Med flytning af bevilling fra OL til BLK vil man opnå optimal ressourceudnyttelse og
prioritering, og der vil fortsat være behov for tæt samarbejde med skoler om planlægning og udvikling af aktiviteter i
forløbene i Den kulturelle rygsæk, hvorfor forvaltningen arbejder med scenarier for at sikre den tværgående koordinering
og kommunikation.

Tids- og procesplan for MED-proces

Januar – april 2026  Gennemførelse af IDA-proces for relevante MED-udvalg og berørte medarbejdere
Maj 2026                  Politisk godkendelse i kommunalbestyrelsen af overflytning af bevilling i Den kulturelle
rygsæk fra SDU til KFLU
Januar – maj 2026   Kommunikation til alle berørte parter
August 2026             Overflytning af økonomi og ansvar for opgaven

Ved overflytning af bevilling fra OL til BLK muliggør det sammentænkning af projektledelse på tværs af OL og BLK, en
bedre ressourceudnyttelse og prioritering og dermed større effekt i koordinering, planlægning og udvikling af aktiviteter i
forløbene i Den kulturelle rygsæk. Forventningen er, at der også ville kunne opnås en hurtigere omstilling til ændrede
prioriteringer. Der vil være behov for et større koordineret og tæt samarbejde med skoler om planlægning og udvikling af
aktiviteter i forløbene i Den kulturelle rygsæk. Derfor vil forvaltningen arbejde med scenarier for at sikre dette.

Som yderligere dele af overflytning af bevillingen fra OL til BLK, vil forvaltningen frem mod budget 2027 arbejde med
effektiviseringsmuligheder.

Kort om Den kulturelle rygsæk

Den kulturelle rygsæk giver alle kommunens ca. 6.000 elever fra 0.-10. klasse inspirerende møder med kunst og kultur
gennem 11 skræddersyede undervisningsforløb. Forløbene udvikles i samarbejde mellem skoler og kulturaktører og
indledes med lærerworkshops for at styrke undervisningen. Målet er, at eleverne skal undres, overraskes og begejstres –
og lære kulturens sprog.

Se evt. seneste status på Den kulturelle rygsæk på Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 14. maj 2025 (pkt. 58).

Økonomi

Økonomien i Den kulturelle rygsæk er delt mellem de kommende fagudvalg Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget
og Skole- og Dagtilbudsudvalget. Opvækst og Læring har midler til kørsel til aktiviteter i forløbene (300.000 kr.) og



projektledelse (705.361,56 kr.). Kultur og Fritid har midler til aktiviteter, kunst- og kulturaktører og relaterede udgifter
(1.436.277 kr.) og projektledelse (700.000 kr.) (tabel 1).

Såfremt kommunalbestyrelsen godkender overflytning af bevilling efter gennemført MED-proces, justeres skyggemålene
i 2027 for henholdsvis Skole- og Dagtilbudsudvalget og Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget i overensstemmelse
med overflytning af bevilling. 

  Tabel 1: Fordeling af økonomi i Den kulturelle rygsæk mellem Opvækst og Læring og
Kultur og Fritid

Udvalg Bevilling (nr. & navn) Aktiviteter Kr.

OLU 2002 - Uddannelse Kørsel til aktiviteter  300

  Projektledelse 705

Total OLU   1.005

KLU 3002 - Kultur Aktiviteter, kunst- og kulturaktører  1.436

  Projektledelse 700

Total KLU   2.136

Total  i alt   3.141

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Indstillingen godkendt. 



Punkt 147: Orientering om udvikling af ungemiljøer og aktiviteter for unge

20.00.00-P20-2-19

ResumÃ©

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets modtager den Ã¥rlige status pÃ¥ forvaltningens arbejde med unge i relation til
events, mÃ¸desteder og medborgerskab. Orienteringen bestÃ¥r af resultater for arbejdet i indevÃ¦rende Ã¥r, orientering
om stÃ¸rre Ã¦ndringer pÃ¥ ungeomrÃ¥det i 2025, og en orientering om planer for 2026. Udvalget modtog senest en
orientering pÃ¥ omrÃ¥det den 11. december 2024 under punkt 153.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om status pÃ¥ arbejdet med
ungemiljÃ¸er og aktiviteter for unge til efterretning.

Sagsfremstilling

Arbejdet med ungemiljÃ¸er og aktiviteter for unge udsprang af Ung i FMK i 2018. Siden 2019 har ungekoordinatoren i
By, Land og Kultur arbejdet med mÃ¸desteder, events og medborgerskab for og med unge. I forbindelse med vedtagelsen
af budget 2024 blev indsatsen og ungekoordinatorstillingen gjort til en fast stilling. Ved at gÃ¸re
ungekoordinatorstillingen permanent vedligeholdes indsatsens resultater fra de fÃ¸rste fem Ã¥r - ligesom videreudvikling
af omrÃ¥det muliggÃ¸res.

I 2025 har ungekoordinatoren i By, Land og Kultur arbejdet med de planer, der er beskrevet i orienteringen i december
2024 (bilag 1) samt de lÃ¦ngerevarende mÃ¥l i forvaltningens arbejde med ungemiljÃ¸er og aktiviteter for unge:
Attraktive ungemiljÃ¸er med geografisk spredning, ungestyrede miljÃ¸er i hovedbyerne og voksenunderstÃ¸ttelse i de
mindre, faste stÃ¸rre events, eventkultur med korte arbejdsgange, ungemÃ¥lrettet formidling, talerÃ¸r for unge, uformelle
organiseringer og hÃ¸j trivsel.

Resultater i 2025

Ungecafeerne i Ringe og Faaborg er velfungerende. Vi kan rekruttere unge til cafeerne, og de oplever at de har en
god arbejdsplads og fÃ¸ler sig vÃ¦rdsatte. Der er netop gennemfÃ¸rt fÃ¸rste uddannelsesdag om ansvar, vilkÃ¥r og
den gode velkomst
Der er ansat ung SoMe-medarbejder i cafeen til at mÃ¥lrette kommunikation og udbrede kendskab
Der er igangsat samarbejde med TrivselsLab om ungeinddragelse
UngBio i Ringe og Faaborg fortsÃ¦tter med fÃ¦llesspisning som nyt tiltag. De unge deltager, og vi mÃ¸der nye
unge, som vi ikke mÃ¸der i andre sammenhÃ¦nge
Midtfyns Festivallens Ung-i-Midten var i september tilbage med den hidtil stÃ¸rste deltagelse fra lokale unge. Der
deltog omkring 850 unge mellem 14 og 25 Ã¥r til det fÃ¦lles ungearrangement pÃ¥ Dyrskuepladsen i Ringe.
Midtfyns Gymnasium stod for workshop og FGU-elever havde stande. De unges deltagelse var bl.a. et resultat af
samarbejdet mellem ungekoordinator og trivselsambassadÃ¸r
UngemÃ¸destedet i Ã…rslev er blevet en ungdomsklub under Ungdomsskolen, hvilket mÃ¸der de lokale unges
behov og alder
Faaborg-Midtfyn Kommune bidrager med medarbejderressourcer via ungekoordinator og koordinator fra
Ungdomsskolen til arrangementer og kommunikation med de unge pÃ¥ Campus Faaborg, der har Ã¦ndret
organisering og finansiering
UngdomsrÃ¥det afholdte enÂ Sommercamp, som de selv har sÃ¸gt midler tilÂ 

StÃ¸rre Ã¦ndringer pÃ¥ ungeomrÃ¥det i 2025

Frivilligcenteret har fÃ¥et nye midler og genoptager ungeindsatser
Udvidelsen af Ungdomsskolen med Ung+ (18-24 Ã¥r) har udvidet mulighederne for aktiviteter mÃ¥lrettet unge i
den alder. Udfordringen er at fÃ¥ nok tilmeldinger til oprettelsen af de forskellige hold. Regnbuecafeen, som havde
fÃ¸rste Ã¥bningsdag i Ã¥r, oplever stor interesse, men fÃ¥ tilmeldinger i opstartsfasen
Street Hub er forsinket, og afventer arbejdet med en lokalplan.
Der er kommet ny bestyrelse i Falsetten, og ungekoordinatoren har understÃ¸ttet processen. Der er desuden
opstartet fondssÃ¸gning og udviklingsplan for lokaler til Falsetten

Planer i 2026



To store koncerter i landomrÃ¥derne, arrangeret af unge, med midler fra Glimt i Ã˜havet, der gÃ¥r pÃ¥ tvÃ¦rs af
fynske kommuner
Falsettens store events med fÃ¦llesspisning og fÃ¦lles oplevelse, der er stÃ¸ttet af tildelte midler pÃ¥ 40.000 kr. fra
Region Syddanmark
Kulturpas projektet "KulturRum" og UngelÃ¸ftet sÃ¦tter fokus pÃ¥ ungejobs og hjÃ¦lp med at fÃ¥ unge i jobs
Â§17-4 udvalgets projekt om at styrke frivillighed blandt unge i landomrÃ¥derne
Nye ungemiljÃ¸er i KvÃ¦rndrup og Nr. Lyndelse i samarbejde med Ungdomsskolen
Studiestartsevent og julearrangement pÃ¥ Campus Faaborg kÃ¸rer videre, selvom Campus ikke lÃ¦ngere er stÃ¸ttet
af midler fra Region Syddanmark

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 148: Opfølgning på temadrøftelse af lokalråd

00.00.00-A08-1-25

Resumé

Udvalget har drøftet behovet for en kommunal rammesætning af lokalråd og den økonomiske understøttelse. Baggrunden
er henvendelser om etablering af lokalråd i Faaborg, samt ønske om at ligestille beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø
og Lyø med lokalråd. Forvaltningen foreslår, at disse foreninger fremadrettet får status som lokalråd, at tilskud i 2026 kan
finansieres via Landdistriktspuljen, og at den fremtidige rammebevilling drøftes, herunder finansiering af evt. nye
lokalråd. Der fremlægges samtidig forslag til kommunal rammesætning for lokalråd. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender:

1. at beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø fremadrettet får status som lokalråd, og dermed tilskud på linje
med de øvrige lokalråd i kommunen.

2. at tilskud til de tre "nye lokalråd" / beboerforeninger på øerne finansieres via Landdistriktspuljen i 2026
3. at eventuelle nye lokalråd fremadrettet finansieres inden for den til en hver tid eksisterende bevillingsramme
4. at etablering af evt. lokalråd i Faaborg og Ringe sker via midler afsat til samarbejdsaftaler med byernes

udviklingsfora
5. at den kommunale rammesætning for lokalråd godkendes som beskrevet i sagsfremstillingen

Sagsfremstilling

Kommunal rammesætning og økonomisk understøttelse af lokalråd
På temadrøftelsen om lokalråd den 20. august 2025 tilkendegav udvalget, at der er behov for en rammesætning af den
økonomiske understøttelse, herunder en forståelse af lokalråd. Dette sker på baggrund af:

Henvendelse fra en borgergruppe i Faaborg, der ønsker at etablere lokalråd i Faaborg.
Drøftelse af, om beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø skal ligestilles med lokalråd og modtage
økonomisk understøttelse for at understøtte beboerne på øerne engagement i at fasthold og udvikle bl.a. bosætning
på øerne.
Muligheden for at øge antallet af lokalråd

Forvaltningen foreslår, at følgende kommunale rammesætning formidles på kommunens hjemmeside vedr. lokalråd,
såfremt udvalget godkender indstillingen. 

Formålet med lokalråd
Et lokalråd er et demokratisk lokalt samarbejdsforum, der dækker et afgrænset geografisk område, som udgangspunkt
følger kirke- eller sognegrænser. Formålet er at:

Styrke lokaldemokratiet og sikre lokal forankring af udviklingen.
Være brobygger mellem kommune og borgere.
Være kommunens sparrings- og samarbejdspartner om lokale forhold.
Skabe netværk, synergi og samarbejde lokalt.
Være tovholder på Landsby 360 eller lokale udviklingsplaner samt sparringspartner på Landsbysyn.

Tilskud og rammesætning for lokalråd
For at modtage tilskud og opnå status som lokalråd skal vedtægter og afgrænsning være godkendt af Faaborg-Midtfyn
Kommune.
Kommunen fører tilsyn via referater fra lokalrådenes generalforsamlinger. Lokalrådene skal hvert år uploade referat inkl.
bilag eller alternativt aktivitetsbeskrivelse og årsregnskab på lokalrådets hjemmeside.

Fremadrettet har de nuværende 21 lokalråd samt beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø status som lokalråd i
Faaborg-Midtfyn Kommune.

Økonomi til tilskud
Budget 2025 indeholder en ramme på 332.613 kr. til tilskud til lokalråd, svarende til 13.600 kr. pr. lokalråd (21 lokalråd).



Fra 2026 skal der udbetales tilskud til de tre beboerforeninger (Avernakø, Bjørnø og Lyø), såfremt indstillingen
godkendes. Da budget 2026 ikke indeholder denne merudgift, foreslås følgende:

Tilskud på 3 × 13.600 kr. (i alt 40.800 kr.) finansieres fra Landdistriktspuljen i 2026.
At Kultur og Lokalsamfundsudvalget anbefaler Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget at drøfte den fremtidige
rammebevilling jf. opfordring fra Fynsland.
At eventuelle nye lokalråd fremadrettet fra 2027 finansieres indenfor den eksisterende ramme til tilskud til lokalråd.
Økonomisk tilskud til evt. etablering af lokalråd i Ringe og Faaborg finansieres via midler afsat til
samarbejdsaftaler med henholdsvis Udvikling Midtfyn og Vores Faaborg og Egn.

Fynsland har givet følgende tilbagemelding

Ønske om at fastholde den nuværende økonomiske fordelingsnøgle med tilskud til 21 lokalråd inden for de
eksisterende afgrænsninger, der følger kirkesogne og tidligere kommunale sognegrænser.
Hvis lokale borgergrupper ønsker flere lokalråd inden for samme afgrænsning, bør grundtilskuddet deles mellem
organiseringerne.
Fynsland bakker op om, at beboerforeningerne på Avernakø, Bjørnø og Lyø ligestilles som lokalråd med økonomisk
støtte, forudsat at den samlede økonomiske ramme øges tilsvarende.

Økonomi

Budget 2025 indeholder en bevillingsramme på 332.000 kr. til tilskud til lokalråd, svarende til 13.600 kr. pr. lokalråd (21
lokalråd). Bevillingen indeholder også tilskud til Fynslands drift på 45.000 kr. årligt jf. partnerskabsaftale. 

Beslutning

Genoptages med henblik på tydeliggørelse af afgrænsninger.



Punkt 149: Landdistriktspuljen - behandling af indkomne ansøgninger

20.00.00-A00-2-24

Resumé

Til anden ansøgningsrunde af Landdistriktspuljen 2025 er der modtaget 9 ansøgninger med et samlet ansøgt beløb på
972.242 kr. Puljen har 547.205 kr. til rådighed til anden runde. 
Fynsland indstiller støtte til 8 projekter med et samlet tilsagn på 457.462 kr. og afslag til 1 projekt. Eventuelle ubrugte
midler foreslås overført til Landdistriktspuljen 2026.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget følger Fynslands indstilling.
Derudover gives status for Slå i gang-puljen 2025, hvor der er disponeret 142.000 kr. til 17 projekter ud af en samlet
ramme på 189.956 kr. Eventuelle resterende midler foreslås overført til 2026.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender

1. tilsagn til projekterne 2–9 som angivet i sagsfremstillingen.
2. afslag til projekt 1 “Nearevent”.
3. orientering og status for Slå i gang-puljen 2025 
4. at ubrugte midler fra Landdistriktspuljen 2025 - herunder Slå i gang-puljen - anbefales overført til

Landdistriktspuljen 2026

 

Sagsfremstilling

Til anden ansøgningsrunde af Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje 2025 er der indkommet 9 ansøgninger.
Der er i alt ansøgt om tilskud for 972.242 kr. til projekterne, som samlet har et budget på 1.497.270 kr.
Ved anden ansøgningsrunde er der 547.205 kr. til rådighed i puljen.

Fynslands indstilling

Fynsland har vurderet projekterne ud fra, om de bidrager til at skabe attraktive lokalsamfund med hver deres forskellighed
og om de understøtter indsatser i kommunens udviklingsstrategi. På den baggrund indstilles støtte til følgende projekter:

Nr. Projekt Ansøger Tilskud

2 Et lille lokalt mosteri Bakkelandets Lokalråd 8.000 kr.

3 Færdiggørelse af ansøgningsmateriale
Bjørnø Lystbådehavn Bjørnø Lystbådehavn 100.000

kr.

4 Landsbyforskønnende pausepladser i
Dyreborg Byrum Dyreborg 79.462

kr.

5 Sammen om Kværndrup og Trunderup
Grønne rum Kværndrup Lokalråd 100.000

kr.

6 KogeØ til Det mobile Forsamlingshus Rudme-Kompagniet 50.000
kr.

7 Discgolf for trivsel på Enghaveskolen Enghaveskolen –
Faaborg Friskole S/I

35.000
kr.

8 Discgolf for trivsel ved Faaborg
Gymnasium Faaborg Gymnasium 35.000

kr.



Nr. Projekt Ansøger Tilskud

9 Discgolf for trivsel ved Svanningehallen
og Brahesminde Skole

Faldsled-Svanninge
SG&I

50.000
kr.

Afslag: Projekt 1 “Nearevent” indstilles ikke til støtte, da der vurderes at eksisterende apps allerede dækker formålet, og
projektet har et kommercielt sigte, hvilket ikke er i overensstemmelse med puljens formål.

Uforbrugte midler: Fynsland indstiller, at eventuelle ubrugte midler overføres til Landdistriktspuljen 2026.

Forvaltningens vurdering og indstilling

Forvaltningen anbefaler, at udvalget følger Fynslands indstilling og godkender tilsagn og afslag som angivet.
De ubrugte midler foreslås overført til Landdistriktspuljen 2026 og kan f.eks. indgå i finansiering af opfølgning på
Landsbysyn i 2026. 

Bilag 1: Vurdering og indstillinger af projekter til 2. ansøgningsrunde
Bilag 2: Samlet oversigt over ansøgninger

Status: Slå i gang-puljen 2025

I 2025 er der afsat 150.000 kr. til Slå i gang-puljen.
Der har været tilbageløbsmidler fra projekter, der ikke blev realiseret i 2024, hvilket har øget den samlede ramme til
189.956 kr.

Frem til 1. november 2025 er der modtaget 25 ansøgninger med et samlet ansøgt beløb på 229.850 kr.
Der er givet afslag til 6 projekter og tildelt støtte til 17 projekter (2 under behandling) med et samlet tilsagn på 142.000 kr.

Der modtages løbende ansøgninger, og det forventes, at de resterende midler disponeres inden årets udgang. Eventuelle
ubrugte midler foreslås overført til Slå i gang-puljen 2026.

Bilag 3: Oversigt over tildelinger og ansøgninger til Slå i gang-puljen 2025

Økonomi

Ved anden ansøgningsrunde er der 547.205 kr. til rådighed i Landdistriktspuljen.

 

I 2025 er der afsat 150.000 kr. til Slå i gang-puljen. Der har været tilbageløbsmidler fra projekter, der ikke blev realiseret i
2024, hvilket har øget den samlede ramme til 189.956 kr.

 

For samlet økonomioverblik henvises til udvalgssag nr. 3, den 22. januar 2025.  

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-4 godkendt med de faldne bemærkninger. 

Bilag

Bilag 1: Vurdering og indstillinger af projekter til 2. ansøgningsrunde

Bilag 2: Ansøgninger til Landdistriktspuljen 2. halvår 2025

Bilag 3: Oversigt over tildelinger og ansøgninger til Slå i gang-puljen 2025



Punkt 150: Fastlæggelse af kriterier og økonomisk ramme for
Landdistriktspuljen 2026

20.00.00-A00-3-25

Resumé

Udvalget skal godkende kriterier og administrationspraksis samt økonomisk ramme for Faaborg-Midtfyn Kommunes
Landdistriktspulje og Slå i gang pulje 2026.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender

1. de reviderede kriterier for Landdistriktspuljen og Slå i gang-puljen (hhv. bilag 1 og 2)
2. den foreslåede økonomiske ramme og forhåndsreserveringer
3. den nuværende administrationspraksis for puljerne

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal med afsæt i de midler, der er afsat i budget 2026 til Landdistriktspuljen, samlet
1.414.000 kr., fastlægge kriterierne og den økonomiske ramme for årets puljeuddelinger.

På udvalgsmødet i oktober 2025 drøftede udvalget, med afsæt i en række temaer, om der var behov for ændringer i
kriterierne for Landdistriktspuljen og Slå i gang-puljen.
Udvalget hældede umiddelbart til at fastholde de nuværende kriterier for både Landdistriktspuljen og Slå i gang-puljen,
dog med sproglig forenkling, idet kriterierne understøtter ønskede udviklingsmuligheder i lokalområderne. Udvalget
ønskede samtidig, at Fynsland skulle have mulighed for at kommentere på udvalgets drøftelse, herunder temaerne med
henblik på vurdering af om der er behov for tilretning af kriterierne for puljerne i 2026.

Fynsland har givet følgende tilbagemeldinger. 

Slå i gang-puljen:
Ingen bemærkninger 

Landdistriktspuljen:
Flg. tekst i kursiv foreslås indarbejdet

Formål:

Projekter, der understøtter klima- eller biodiversitetstiltag. Dette kan f.eks. gælde ved klimatilpasning, CO2-
reduktion mv. (Projekter med væsentlige klimatiltag kan tildeles et forhøjet tilskud (+25 %))   

Økonomi 

Puljen er på ca. 981.000 kr. i 2026 (forhåndsreservering af kr. 150.000 til tiltag, som udmøntes som følge af
Landsbysyn).  

Maksimalt ansøgningsbeløb: 100.000 kr. (se dog bemærkningen i forbindelse med klima- og
biodiversitetsprojekter) 

Egenfinansiering: Det er et krav for tilskud, at ansøger selv finansierer minimum 10 % af projektets samlede udgift,
dog maksimalt kr. 10.000 

Bevillingsperiode: Bevillingsperioden for tilskud fra Landdistriktspuljen løber i op til tre år. 

Fynsland bemærker, at understøttelse af Landsbysyn, bør bevirke en tilsvarende forøgelse af den samlede bevilling til
Landdistriktspuljen.

Forvaltningen har på baggrund af udvalgets Temadrøftelse og Fynslands tilbagemeldinger udarbejdet opdaterede forslag
til kriterier for Landdistriktspuljen og Slå i gang puljen 2026.



Forslag til kriterier for Landdistriktspuljen er vedlagt i Bilag 1 og forslag til kriterier for Slå i gang-puljen er vedlagt som
Bilag 2.

Administrationspraksis
Forvaltningen foreslår at fastholde den hidtidige praksis:
Jævnfør partnerskabsaftale indgået mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Fynsland, "har Fynsland  som hidtil
indstillingsret i forhold til forvaltningen af Landdistriktspuljen under Kultur og Lokalsamfundsudvalget. Desuden
håndterer Fynsland ansøgninger til Slå i gang puljen, der er en delmængde af landdistriktspuljen. Fynsland indstiller
projekter til Landdistriktspuljen, som endeligt godkendes af Kultur- og Lokalsamfundsudvalget".

Der afholdes to årlige ansøgningsrunder til Landdistriktspuljen med frist den 5. april og 11. oktober 2026. Der kan
løbende ansøges til Slå i gang puljen og udvalget orienteres løbende om bevillinger og projekter.

Økonomi
Der er i 2026 samlet 1.414.000 kr. til rådighed for Faaborg-Midtfyn Kommunes Landdistriktspulje.
Forvaltningen foreslår at fastholde forhåndsreservering af følgende midler:

110.000 kr. til en kollektiv forsikringsordning for frivillige, administreret af Fynsland
23.000 kr. til medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd
150.000 kr. til Slå i gang-puljen, som støtter mindre projekter med op til 10.000 kr.

At der yderligere forhåndsreserveres 150.000 kr. til understøtning af Landsbysyn.

Forvaltningen anbefaler udvalget at drøfte og beslutte administrationspraksis, økonomi samt kriterier for
Landdistriktspuljen og Slå i gang puljen 2026.

Økonomi

Rammebevilling Landdistriktspuljen 2026 1.414.000 kr.

Reserveret til Slå i gang puljen 150.000 kr.
Reserveret til forsikringsordning 110.000 kr.
Reserveret til medlemskab af Landdistrikternes Fælleråd 23.000 kr.
Reserveret til understøtning af Landsbysyn 150.000 kr. 

Puljeramme: 

Slå i gang-puljen: 150.000 kr.
Landdistriktspuljen: 981.000 kr.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-3 godkendt.

Bilag

Bilag 1 - forslag til kriterier for Landdistriktspuljen 2026

Bilag 2 - forslag til kriterier Sla° i gang puljen 2026



Punkt 151: Omprioritering af bevilling fra forsamlingshuspuljen - Katterød
forsamlingshus

01.11.27-Ø40-2-24

Resumé

Bestyrelsen i Katterød forsamlingshus anmoder om omprioritering af 2 bevillinger fra Forsamlingshuspuljen fra 2024 og
2025, grundet forværring af akut strukturel skade i ydremuren og dermed lukning af aktiviteter i salen og huset.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender omprioritering af tidligere bevillinger - i alt
65.753 kr. - ud fra anbefalinger fra forsamlingshusudvalget og ønske fra Katterød forsamlingshus bestyrelse. 

Sagsfremstilling

Bestyrelsen i Katterød forsamlingshus anmoder om at få lov til at omprioritere 65.753 kr. fra bevillinger fra 2024 og 2025.
Katterød forsamlingshus ønsker i stedet at anvende pengene til undersøgelse af en større skade, der er opstået ved at huset
for mange år siden har fået fjernet strukturelle elementer i bygningen for at kunne spille badminton og andre aktiviteter i
den store sal. Det udgør nu mere end 80 år senere er en seriøs skade på ydermuren, som har en deformation/hældning på
15-20 cm. Den store sal i huset er midlertidig lukket grundet væggens tilstand.

Bestyrelsen i Katterød forsamlingshus beskriver situationen følgende: "Katterød Forsamlingshus er kommet i en svær
situation, Tømrer vil nu ikke sætte nye vinduer i pga. facade-væggen hælder og krummer med en deformation på 15 -20
cm. Muren har mistet sin bæreevne. Vi har kontaktet en bygningskvalitet ApS, som skal give et overslag på hvad
beregningerne koster. Han har rådet til at lukke for alt aktivitet i den store sal, til vi har fået en ny mur." Se bilag 1 med
anmodning og projektplan fra bestyrelsen i Katterød Forsamlingshus.

Forsamlingshusudvalget har været på besøg i Katterød forsamlingshus og set skaden, og anbefaler at midlerne
omprioriteres til den akutte problematik, så processen med udbedring af skaden kan starte. Udvalget opfordrer til, at det
undersøges til bunds, hvad der skal til for at skaden udbedres en gang for alle, og om det er realistisk at nå i mål med disse
midler. Det har været et kendt problem igennem en del år efterhånden, og er bør udarbejdes en holdbar plan for, hvordan
forsamlingshuset vil nå i mål. 

Forvaltningen vurderer at en omprioritering af ubrugte puljebevillinger fra 2024 og 2025, samlet 65.753 kr. til brug til
ekstern rådgiver og midlertidig udbedring af skaden, vil være at anbefale grundet kompleksitetsniveauet og den akutte
situation. De oprindelige bevillinger var til nye vinduer, og en udskiftning af dem vil ikke give mening med en ustabil
mur. Huset har efterfølgende mulighed for at søge forsamlingshuspuljen i 2026 og Landsbypuljen til renovering og
reparation af skaden.

Økonomi

Katterød har 2 godkendte bevillinger på i alt 65.753 kr. fra 2024 og 2025, som ønskes omprioriteret. 

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning om ændring af bevilling til FMK



Punkt 152: Udvalgets årsplaner - til opdatering

00.15.10-A26-2-24

Indstilling

Ã…rsplan 2025 er vedlagt til drÃ¸ftelse og opdatering.

Ã…rsplanen for 2026 forelÃ¦gges pÃ¥ det fÃ¸rste mÃ¸de i Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget den 21. januar.

Beslutning

DrÃ¸ftet.

Bilag

Årsplan 2025 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget



Punkt 153: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resumé

Forvaltningen orienterer om aktuelle sager/indsatser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

1.Status på lysanlæg på boldbaner/idrætsanlæg

Nr. Lyndelse: Projektet er afsluttet, overdraget og taget i brug den 21. november 2025. Anlægget fungerer som planlagt
boldklubben er meget glade for det.

Espe: Projektet er fuldt projekteret, og der er indhentet de nødvendige tilladelser, herunder byggetilladelse, dispensation
for kirkebyggelinje samt gennemført VVM-screening. Vi forventer at kunne sende projektet i udbud primo 2026, hvilket
sikrer fremdrift i forhold til at kunne få udført det i medio 2026, hvor der kan køres på banen med et minimum af skade på
græsset.

Rolfsted: Det midlertidige lysanlæg er indkøbt og opsat. Det vil blive stående, så længe der er behov, hvilket også giver
en fleksibilitet i forhold til den videre udvikling.

Næste lysanlæg: Det næste anlæg, planlagt til udførsel i 2027, er endnu ikke på plads. Når vurderingen foreligger, vil vi
igangsætte projektering, så det kan sendes i udbud primo 2027. 

2. Fejring af idrætspræstationer 2025 samt Sportslørdag - den 17. januar 2026

Hvert år hædrer kommunen de mange dygtige og hårdtarbejdende idrætsudøvere, som når helt til tops inden for deres
respektive sportsgren. 

Fejring af Idrætspræstationer er lørdag 17. januar 2026 i Ryslinge hallen ved et lukket arrangement for alle de indstillede
idrætsudøvere og deres foreninger og familier. Alle indstillede får en personlig invitation.

Læs mere eller indstil kandidater her: https://fmk.dk/fejring 

Sportslørdag i Odense Idrætspark er hele Fyns fejring af idræts- og foreningslivet og alle er inviteret samme dag. 

Læs mere her: Hjem - Fynske Bank Sportslørdag  

Beslutning

Taget til efterretning herunder 
Opfølgning på dispensation skydebane Espe.

https://fmk.dk/fejring
https://xn--sportslrdag-mgb.dk/


Punkt 154: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Taget til efterretning herunder 
Fejring årets friluftskommune, Trente Mølle, 18. dec. kl. 12.30.
Reception Levins Fond og Levins Kultur Center,18. dec. fra kl. 16.30. 
Statens Kunstfond har bevilget midler til Billedkunstråd.



Punkt 155: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.
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